
D.R.G. n.            /2025        Progr. n. 

   

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

          ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA 

REGIONE 

               IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del     
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge 7 agosto 2015, n. 124, articolo 17, comma 3 sugli incarichi, cariche e collaborazioni a   
titolo gratuito; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”;  

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato conferito al 

Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 

per la durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 

2020 e n. 273 del 14 giugno 2020; 

          VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita di 

anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alla Deliberazione della 

Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 

          VISTO  il D.A. n. 34 del 15 giugno 2023, come modificato dal D.A. n. 35 del 3 luglio 2023, con il quale è 

stato approvato il contratto individuale di lavoro dell’avv. Ignazio Tozzo, di durata biennale con 

decorrenza dall’1 luglio 2023 e scadenza al 30 giugno 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato prorogato di tre mesi 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

cpuccio
Font monospazio
2638

cpuccio
Font monospazio
4559



Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 

del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023; 

  VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 4205 del 25 settembre 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 24 settembre 2025, è stato prorogato di mesi due, 

fino al 30 novembre 2025, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni 

della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023 e n. 172 del 10 

giugno 2025; 

  VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 5446 del 21 novembre 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 350 del 20 novembre 2025, è stato prorogato di mesi due, 

fino al 31 gennaio 2026, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni 

della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199 e 30 marzo 2023, n. 142 e prorogato con 

deliberazioni 10 giugno 2025, n. 172 e 24 settembre 2025, n. 273; 

VISTO il D.D.G. n. 461 del 22 febbraio 2022 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale con il quale a decorrere dal1’1 aprile 2022 è stato risolto il rapporto di lavoro del Dott. 

Giuseppe Nobile e contestualmente lo stesso è cancellato dal ruolo di appartenenza della Regione 

Siciliana; 

VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 – DFP   

0068800 P del 04/12/2014 e n. 4/2015 – DFP 0062680 del 10/11/2015; 

          VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 1277 del 2 settembre 2022, vistato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia in data 6 settembre 2022 al n. 580, con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Nobile un incarico di collaborazione a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate di 

missione, nell’ambito delle attività del Servizio S08 “Statistica ed Analisi Economica”, con 

decorrenza dall’1 luglio 2022 fino al 31 dicembre 2023; 

          VISTO   il Decreto del Ragioniere Generale n. 2633 del 28 dicembre 2023, vistato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia in data 4 gennaio 2024 al n. 1143, con il quale è stato prorogato al Dott. Giuseppe 

Nobile l’incarico di collaborazione a titolo gratuito, conferito con D.R.G. n. 1277/2022, con 

rimborso delle spese documentate di missione, nell’ambito delle attività del Servizio S08 

“Statistica ed Analisi Economica”, con decorrenza dall’1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024; 

         VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 2302 del 20 dicembre 2024, vistato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia in data 30 dicembre 2024 al n. 476, con il quale è stato prorogato al Dott. Giuseppe 

Nobile l’incarico di collaborazione a titolo gratuito, conferito con D.R.G. n. 1277/2022 e 

successivamente prorogato con D.R.G. 2633/2023, con rimborso delle spese documentate di 

missione, nell’ambito delle attività del Servizio S08 “Statistica ed Analisi Economica”, con 

decorrenza dall’1 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025; 

  VISTA   la nota del 9 dicembre 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data n. 33620, con la 

quale il Dott. Giuseppe Nobile, in considerazione della scadenza al 31 dicembre 2025 dell’incarico 

di collaborazione conferito con il sopra citato D.R.G. n. 1277/2022, prorogato con D.R.G. n. 

2633/2023 e con D.R.G n. 2302/2024, ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione di 

detta collaborazione per le attività del Servizio S08 “Statistica ed Analisi Economica” indicate nel 

medesimo D.R.G. n. 1277/2022 e successive proroghe; 

CONSIDERATO proficuo l’apporto professionale del Dott. Giuseppe Nobile nell’ambito delle linee di 

attività contenute nei sopra citati D.R.G. n. n. 1277/2022, n. 2633/2023 e n. 2302/2024; 

RITENUTO di prorogare dall’1 gennaio 2026 fino al 31 dicembre 2026, l’incarico di collaborazione a 

titolo gratuito conferito al Dott. Giuseppe Nobile con il D.R.G. n. 1277/2022, prorogato con D.R.G. 

n. 2633/2023 e con D.R.G. n. 2302/2024, con rimborso delle spese documentate di missione, 



nell’ambito delle linee di attività del Servizio S08 “Statistica ed Analisi Economica” contenute nei 

sopracitati decreti di conferimento dell’incarico e successive proroghe 

  D E C R E T A 

ART. 1 

 Per le motivazioni indicate in premessa, a decorrere dal 1° gennaio 2026 fino al 31 dicembre 2026, è 

prorogato l’incarico di collaborazione a titolo gratuito del Dott. Giuseppe Nobile, conferito con il D.R.G. 

n. 1277/2022 e successivamente prorogato con D.R.G. n. 2633/2023 e con D.R.G. n. 2302/2024, con 

rimborso delle spese documentate di missione, nell’ambito delle linee di attività del Servizio S08 “Statistica 

ed Analisi Economica” contenute nel medesimo D.R.G. n. 1277/2022 e successive proroghe. 

 ART. 2 

 L’incarico riguarderà la collaborazione con il Servizio S08  “Statistica ed Analisi Economica” per le 

seguenti linee di attività, fermo restando eventuali ulteriori esigenze che si dovessero manifestare: 

a) Rapporti con l’Istat in relazione agli impegni derivanti dal “Programma Statistico Nazionale”, 

cui il Servizio, come parte del Sistema Statistico Nazionale, deve adempiere per quanto di 

propria competenza, in osservanza delle norme di settore (D.lgs. n. 322/89), come definiti dai 

protocolli d’intesa firmati fra Istat, Regioni e Province Autonome. 

b) Rapporti con il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud in merito alle attività 

relative al progetto “Conti pubblici territoriali” ed ai connessi impegni di studio e ricerca. 

c) Supporto ai diversi tavoli tecnici ed ai progetti che coinvolgono il Servizio S08 “Statistica ed 

Analisi Economica”, in riscontro alle disposizioni dell’amministrazione regionale. 

 

ART. 3 
 

  Le spese di missione, documentate, graveranno sul relativo capitolo di spesa 212551 “Fondo Premialità 

da destinare a spese di missioni e organizzazioni eventi” assegnato al Servizio S08 “Statistica ed Analisi 

Economica”. 

ART. 4 
 

  Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

ART. 5 
 

 Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di     

pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della legge 

regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni.  

  Palermo, 

                                                                          Il Ragioniere Generale 
                            Avv. Ignazio Tozzo 

 
              Il Dirigente del Servizio                                                                                  

     Antonella Di Stefano  

 

 

 

           Il Funzionario    

 F.to Maria Concetta Puccio 

cpuccio
Font monospazio
12/12/2025


		2025-12-11T12:52:17+0100
	ANTONELLA DI STEFANO


		2025-12-12T11:15:41+0100
	Ignazio Tozzo




